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عکس روز

تقویم تاریخ

میلادی(  1469( ایتالیايی  بدنام  و  شهیر  نظریه پرداز  و  فیلسوف  ماكیاولی  نیكولا  زادروز 
میلادی(  1912( اروپا  خاک  از  آنان  عقب  نشینی  و  بالكان  در  عثمانی  امپراتوری  شكست 
انجام نخستین عمل پیوند قلب جهان، توسط پروفسور كریستین بارنارد )1967 میلادی(
تشكیل اولین كنفرانس اسلامی همبستگی با مردم فلسطین در تهران )1369 خورشیدی(
میلادی(  1993( كشور  اين  به  آن  تفنگداران  يورش  و  سومالی  در  آمریكا  نظامی  دخالت 

استفاده از ربات  انسان  نما و افزایش 400 درصدی راندمان
شركت خودروسازی بی ام  و گامی بلند در استفاده از ربات های انسان نما برداشته است. طراحی اين 
ربات ها كه Figure نام دارند  الهام گرفته از حركات و توانايی های انسان است، به تازگی به روزرسانی هايی 
دریافت كرده اند كه سرعت عملكرد آن ها را تا ۴۰۰ درصد افزایش داده و بهره وری خطوط تولید را به شدت 
بالا برده است. اين كمپانی ماه ها روی توسعه ربات های فوق كار كرده اند تا بتوانند وظایف دشوار و تكراری 
كارخانه را به طور كامل انجام دهند. در نخستین آزمایش اين ربات ها توانستند روزانه هزاران قطعه 
خودرو را با دقتی حیرت انگیز نصب كنند. آن ها با دقتی بی نظیر قطعات فلزی را در شكاف هايی به اندازه 
چند میلی متر جا می دهند. اين دقت و قدرت، آن ها را به ابزاری مناسب برای خطوط تولید تبديل كرده 

است. محققان معتقدند ربات های انسان نما زندگی را ۳۰ سال جلوتر می برند.
اين ربات ها با طراحی شبیه انسان، قادر به ادغام با فرآیندهای تولید موجود هستند و نیازی به تغییرات 
گسترده در زيرساخت ها نیست. اين قابلیت باعث می شود كه كاركنان انسانی بتوانند از وظایف 
سخت و تكراری رها شده و روی كارهای خلاقانه تر تمركز كنند. اين ربات ها با هوش مصنوعی و برق كار 
می كنند و قادرند تا ۵ ساعت بدون نیاز به شارژ مداوم فعالیت كنند.Figure  به عنوان پیشرفته ترين 
ربات انسان نما در جهان معرفی شده است. توانايی های اين ربات شامل كار در زمینه های مختلف 
از جمله تولید، لجستیک، انبارداری و حتی خرده فروشی است. شركت Figure Robotics كه در سال 
۲۰۲۲ تأسیس شد، از زمان آغاز به كار خود حمایت گسترده ای از غول های فناوری مانند جف بزوس، 

بنیان گذار آمازون، دریافت كرده است و توانسته بیش از ۷۵۰ میلیون دلار سرمایه جذب كند. 

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. اين امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاكمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، كاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضايی و شبه قضايی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

قوانین پرداخت  نفقه
در دوران نامزدی و یا بله برون نفقه یا خرجی زوجه به عهده زوج نیست، ولی بعد از عقد خرجی زوجه 
به عهده زوج خواهد بود. در صورتی كه زن نفقه گذشته خود را مطالبه كند و مرد ندار باشد و یا دچار 
ورشكستگی شده باشد، به دلیل اين كه نفقه زن »طلب ممتاز« است، پرداخت نفقه زن مقدم بر 
پرداخت نفقه فرزند و طلب ساير طلبكاران است. حفظ مدارک پرداخت نفقه به زن توسط مرد از جمله 
فاكتورهای هزینه های مختلف، باعث می شود كه اگر دعوی از طرف زن نسبت به مطالبه نفقه گذشته 

مطرح شد، مرد در اثبات ادعای خود مبنی بر پرداخت نفقه گذشته موفق باشد.

معنی و اثرات تمکین
تمكین در زندگی مشترک دو نوع است. یكی تمكین خاص كه مربوط به روابط زناشويی و تأمین 
خواسته های مشروع جنسی همسر است. دیگری تمكین عام كه مربوط به حضور زن در زندگی و خانه 
است. عدم تمكین اثراتی دارد، به طور مثال زوجه ای كه تمكین نكند نفقه به او تعلق نمی گیرد و مرد نیز با 
در دست داشتن حكم قانونی مبنی بر الزام زوجه خود به تمكین می تواند تجويز ازدواج مجدد را از مراجع 

قضايی تقاضا كند.

امروز با قانون

ازدیاد باکتری های مفید روده بامصرف این نوشیدنی محبوب
از محبوب ترين نوشیدنی های جهان،  یافته های جدید نشان داده اند كه قهوه، به عنوان یكی 
ممكن است از طريق پلی فنول ها و تركیبات زیست فعال خود تأثیر مثبتی بر سلامت روده داشته 
باشد. در افرادی كه قهوه می نوشند میزان باكتری های مفید روده به طور قابل توجهی بالاتر است. در 
مصرف كنندگان متوسط و زیاد، اين میزان به ترتیب ۳.۴ تا ۶.۴ برابر و ۴.۵ تا ۸ برابر بیشتر از افرادی بود كه 
قهوه مصرف نمی كردند. اين اثر اما به كافئین محدود نبود. آزمایش ها نشان دادند كه قهوه كافئین دار 
و بدون كافئین هر دو موجب رشد اين باكتری در شرایط آزمایشگاهی شدند. ارتباط بین مصرف قهوه و 
افزایش باكتری های مفید روده در داده های مختلف از ۲۵ كشور مشاهده شد و اين الگو در سطح جهانی 

نیز تأيید شد.
تركیباتی مانند اسید كوینیک و اسیدهای كلروژنیک موجود در قهوه احتمالاً به عنوان پری بیوتیک 
عمل كرده و رشد باكتری های مفید را تسهیل می كنند. اين تركیبات ممكن است بر سلامت روده، 
التهاب و فرآیندهای متابولیک تأثیر بگذارند و احتمالاً به كاهش خطر بیماری های مزمن مرتبط شوند. 
( ممكن است مزایای مشابهی با مصرف زیاد داشته  مصرف متعادل قهوه )یک تا ۳ فنجان در روز
باشد، بنابراين نیازی به مصرف بیش  از حد نیست. اين باكتری ممكن است به متابولیزه كردن تركیبات 
زیست فعال قهوه كمک كند و اثرات ضدالتهابی و متابولیكی آن را تقویت كند. همچنین، نقش قهوه در 

افزایش تنوع میكروبی می تواند با فواید گسترده تر برای سلامت روده مرتبط باشد.

امروز با سلامت

امروز با فناوری

عزاداری ایام فاطمیه در اهواز
مراسم عزاداری ایام شهادت حضرت زهرا)س( 
در حسینیه عقیلة الطالبیین)س( اهواز با حضور 
اقشار مختلف مردم عزادار و همچنین مداحی 
برگزار  شب  شش  مدت  به  محمد الجناب، 

خواهد شد.

نزدیکترین  از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
خاطرات خود از ١٠ سال همنشینی نزدیک 
با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب 
کرده است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
چاپ  به  علم«  »یادداشت های  عنوان 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب این 

یادداشت ها را مرور می کنیم.

احتکار و دولت بی مبالات
بعد از شرفیابی شروع كردم به دادن 
گزارشی درباره كمبودهای اساسی  مواد 
غذايی، اما شاه تقصیر مشكل را به گردن 
اشاره  من  انداخت.  بازرگانان  احتكار 
كردم كه فقط اگر ما بتوانیم عرضه منظم 
را تضمین كنیم دیگر هیچ انگیزه ای برای 
هیچ نوع احتكاری در بین نیست. تصورم 
اين است كه دولت یک بار دیگر غافلگیر 
پاسخ  برای  كوششی  شاه  است.  شده 

دادن نكرد.۵۵.۶.۱۵

بی توجهی ارباب به ارادت ما!
اعلیحضرت در مورد جزاير خلیج فارس 
و خط مشخص مناطق نفتی، پیام های 
تندی فرمودند كه به سر دنیس رایت 
كه  نبود  امروز  بدهم.  انگلیس  سفیر 
برسانم، فردا هم دوباره من به شمال 
در  آفتابشان  كه  اين ها   

ً
واقعا می روم. 

خلیج بر لب بام است معلوم نیست چرا 
نمی خواهند سیادت ايران بر اين نقاط 
مسلم شود، تا بعد به درد خود آن ها هم 
بخورد. اگر ايران نبود، اعراب ]...[ كه نفت 
را دو ماه بستند، تمام وضع  خودشان 
انگلیس و حتی آلمان و فرانسه مختل 
می شد. حالا شیر پیر انگلیس هنوز از 
شیخ شارجه درباره جزاير ابوموسی و تنب 
و غیره پشتیبانی می كند. از سیاست پخته 
بعید  عمل  اين جور  انگلیس  عمیق  و 
است. شاید هم همیشه نپخته بوده اند، 
ولی چون قدرت داشته اند، هر عمل آن ها 

به نظر ما صحیح می آمد.۴۶.۶.۱۶

دلیل بی تفاوت بودن دانشجو
امروز به رامسر آمده ایم برای كنفرانس 
كه  آموزشی  انقلاب  یا  آموزشی  عالی 
است.  آن  برگزاری  سال  ششمین 
نخست وزير، وزير علوم و وزير آموزش و 
پرورش گزارشاتی عرض كردند. بعد دكتر 
محمد باهری معاون من كه حسب الامر 
بازرسی  را  دانشگاه ها  ملوكانه  مبارک 
می كند خلاصه ای از نتیجه بازرسی خود 
طول  تمام  ساعت  یک  كه  كرد  عرض 
از  داد.  قرار  تأثیر  را تحت  كشید و همه 
نكات مهمی كه به عرض رساند وضعیت 
دانشجوها بود. با آن كه از همه تسهیلات 
و بورس ها استفاده می كنند، دل به كشور 
كه  است  درست  چه؟...  برای  ندارند. 
بعضی از آن ها تحت تأثیر عوامل خارجی 
ممكن است باشند و عده ای را هم دنبال 
خودشان بكشانند، ولی اين بی تفاوتی 
عمومی فقط معلول اين عامل نمی تواند 
كه  افسوس  هزار  و  افسوس  باشد... 
با  كه  رفتاری  طرز  و  است  غافل  دولت 
مردم  به  غالب  دولت  مثل  دارد  مردم 
كشور مغلوب است. بی اعتنا و گاهی هم 
مداخله  كه  را  انتخابات  آمیز.  خشونت 
كه  انگشت  می برد،  انگشت  و  می كند 
می كند،  حقنه  مردم  به  كنم  عرض  چه 
حتی انتخابات ده و شهر را. برای مردم و 
علاقه مردم چیزی باقی نمی ماند، همه 

بی تفاوت می شوند. ۵۲.۶.۱۷

]شهروند[ »رویای من اين است كه روزی در آلاباما، با آن نژادپرستان 
كوچک  دخترهای  و  پسرها  آلاباما،  همین  در  روزی  آری  وحشی اش، 
سیاهپوست خواهند توانست چون خواهران و برادرانی دست در دست 
پسرها و دخترهای كوچک سفیدپوست بگذارند...  رویای من اين است كه 
چهار فرزند كوچكم روزی در كشوری زندگی خواهند كرد كه آن ها را نه به سبب 
رنگ پوست، كه با درونمایه  شخصیتشان داوری خواهند كرد...« متنی كه 
خواندید بخشی از سخنرانی مشهور مارتین لوتركینگ است كه ۲۸ آگوست 
۱۹۶۳ میلادی در جمع ۲۵۰ هزار نفر از مردم آمریكا در شهر واشینگتن ايراد 
شد. لوتركینگ به مدت ۱۳ سال، از ۱۹۵۵ تا زمان ترور و مرگ یعنی ۱۹۶۸ 
میلادی، رهبری جنبش حقوق مدنی آمریكايی های آفریقايی تبار را بر عهده 

داشت، اما اين كه مبارزه او از كجا آغاز شد، خود حكایتی خواندنی است!

راننده نژادپرست اتوبوس و یک زن شجاع
۶۹ سال پیش، برابر با یكم دسامبر 19٥٥ میلادی، رزا پاركس، یک زن 
سیاهپوست ۴۲ ساله آمریكايی كه ساكن شهر مونتگمری ایالت آلاباما 
بود، تاريخ را عوض كرد. او در اين روز طبق معمول، برای رفتن به محل كار 
خود سوار اتوبوس شد و روی یكی از صندلی های خالی نشست. كمی جلوتر 
یک مرد سفیدپوست سوار اتوبوس شد و چون جايی برای نشستن نبود، 
مجبور شد بایستد. راننده سفیدپوست اتوبوس براساس رسمی كه در 
آلاباما جریان داشت به مسافران سیاهپوست تشر زد و دستور داد از روی 
صندلی  خود بلند شده و جایشان را به مرد سفیدپوست بدهند. رزا پاركس 

اما نه تنها روی صندلی باقی ماند كه نگذاشت دیگر سیاهپوست ها نیز 
جای خود را به مرد سفیدپوست بدهند. همانطور كه انتظار می رفت راننده 
اتوبوس پلیس را در جریان گذاشت كه نتیجه آن بازداشت رزا پاركس و 
انتقال او به ایستگاه پلیس بود. اين لحظه، آغاز ماجرايی بود كه به تولد 

جنبشی عظیم انجامید.

رزا پارکس، الهام  بخش مارتین لوترکینگ
افراد پلیس از پاركس همچون یک مجرم خطرناک انگشت نگاری 
كردند و سپس او را به سلول فرستادند. اين ماجرا ابتدا در آلاباما و 
سپس در سراسر آمریكا همچون انفجار یک بمب قوی سروصدا به 
پا كرد. در پی اين واقعه، مارتین لوتركینگ كه اين زمان به عنوان یک 
كشیش باپتیست  در كلیسا مشغول به كار بود، رهبری اعتراض ها را 
بر عهده گرفت و در نخستین گام از سیاهپوست ها خواست از سوار 
شدن به اتوبوس های شهری خودداری كنند. در اين تاريخ سیاهان 
آمریكا مدارس مخصوص به خود، پارک های مخصوص به خود و حتی 
آبخوری های مخصوص به خود را داشتند و قسمت عقب اتوبوس ها 
طی  آمریكا  سیاهان  واقع  در  بود.  شده  گرفته  نظر  در  آن ها  برای  نیز 
دهه ها، تبعیض را با گوشت و پوست خود لمس كرده بودند و عمل رزا 
پاركس و درخواست لوتركینگ همچون جرقه ای در انبار باروت، شور 
مبارزه را در آنان زنده كرد. مبارزه ای كه در نهایت به پیروزی انجامید و خط 

بطلان بر تبعیض نژادی سیستماتیک كشید.         

به چالش کشیدن ایالات متحده با نشستن روی صندلی اتوبوس
نگاه روز

فاجعه تمام نشدنی »بوپال«، تحفه آمریکایی ها برای مردم هند 
۴۰ سال پیش در چنین روزی، برابر ۳ دسامبر ۱۹۸۴ میلادی، نشت گاز از مخازن كارخانه آمریكايی »يونیون كارباید« در شهر بوپال هند، منجر به فاجعه ای 
انسانی و زیست محیطی شد. در اندک زمانی پس از آغاز فاجعه، ابری سمی سراسر شهر بوپال را فرا گرفت كه نتیجه اش مرگ آنی ۳۵۰۰ نفر از كارگران شركت و 
بومیانی بود كه در اطراف اين كارخانه تولید آفت كش زندگی می كردند. اين اما تازه شروع ماجرا بود و با گسترش گاز به سراسر شهر و نزدیک شدن آن به سطح 
زمین، هزاران نفر دچار مسمومیت شدید شدند. آمار مرگ و میر ناشی از اين فاجعه بیش از ۱۶ هزار نفر ثبت شده و اين منهای اثرات ثانویه آن یعنی تولد 
نوزادان ناقص الخلقه است كه حتی تا به امروز نیز ادامه دارد. مديران يونیون كارباید به خاطر مصونیت قضايی هرگز مورد سوال قرار نگرفتند. ديوان عالی 
هند ۵ سال بعد شركت يونیون كارباید را به پرداخت 47٠ میلیون دلار غرامت محكوم كرد كه با توجه به وسعت فاجعه، به هر قربانی )یا وراث آن( چیزی حدود 

٥4٠ دلار آمریكا بیشتر تعلق نگرفت. خاک بوپال پس از گذشت ۴دهه هنوز آلوده و غیرقابل كشت است.


